[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ
От 24.11.2020 № 10/17
	О награждении Почетным

знаком «Почетный житель
внутригородского муниципального образования поселение Рязановское
в городе Москве»

В соответствии с пунктом 12 статьи 8 Закона города Москвы от 06.12. 2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Положением о наградах поселения Рязановское, утвержденным решением от 22.12.2015         № 4/20 (с изменениями от 21.11.2017 № 9/47, от 26.11.2019 № 17/3, от 28.07.2020 № 4/11), решением Совета депутатов поселения Рязановское от 21.12.2017 № 10/47 «О Почётном знаке «Почётный житель внутригородского муниципального образования поселение Рязановское в городе Москве», статьей 6 устава поселения Рязановское в городе Москве,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ РЕШИЛ:
1. Наградить Почетным знаком «Почетный житель внутригородского муниципального образования поселение Рязановское в городе Москве» Коновалова Владимира Павловича (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3.Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления поселения Рязановское в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу поселения Рязановское Улыбышева И.О.
Глава поселения

        И.О. Улыбышев

Приложение

к решению Совета депутатов

поселения Рязановское

в городе Москве

от 24.11.2020 № 11/17
Ходатайство о награждении Почётным знаком

«Почётный житель внутригородского муниципального образования

поселение Рязановское в городе Москве»
1. Фамилия, имя, отчество. Коновалов Владимир Павлович
2. Место работы, занимаемая должность (с точным наименованием организации). Пенсионер
3. Пол. Мужской
4. Дата рождения. 30 сентября 1934 г.
5. Место рождения (республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня).  с. Алгасово, Моршанского (Алгасовского) района, Тамбовской области.
6. Образование, ученая степень, ученое звание. Высшее. Московский институт рыбного хозяйства, МХТИ им. Д. И. Менделеева. Ученая степень: кандидат химических наук. Звание: старший научный сотрудник — доцент.
7. Какими государственными и ведомственными наградами награжден (а), даты награждений. Грамота от Химического общества России «За большой вклад в развитие химической промышленности», ведомственные награды: медаль «Ветеран труда».
8. Домашний адрес: г. Москва, поселение Рязановское, д. Рязаново.

9. Характеристика с указанием конкретных заслуг и достижений лица, представляемого к награждению Почётным знаком «Почётный житель внутригородского муниципального образования поселение Рязановское в городе Москве».

После окончания Московского института рыбного хозяйства, получив специальность инженера-технолога, два года отработал по специальности в г. Гурьеве. В то время в Институте химии нефти Академии наук Казахской ССР была создана и заработала лаборатория высокомолекулярных соединений. В неё Владимира Павловича и взяли, в качестве младшего научного сотрудника. В то время развернулись по всему миру исследования новых катализаторов, для синтеза полиэтилена, полипропилена и других подобных полимеров. С помощью Академии наук СССР, Владимир Павлович и его молодые коллеги, провинциальные химики получили доступ к самым совершенным методикам эксперимента в области катализа полимеризационных процессов.

Стажировался в Институте химической физики Академии наук СССР, директором института был нобелевский лауреат академик Н.Н. Семенов. В Институте химической физики Владимиру Павловичу была предложена тема исследований в кинетике поляризации. Ее и начал разрабатывать в Институте химии в Гурьеве. Для успешной работы в такой сложной области науки пришлось Владимиру Павловичу получить еще одно высшее образование: в 1967 году он получил диплом инженера-технолога в МХТИ им. Д.И. Менделеева. К этому моменту была завершена диссертационная работа, которую успешно защитил. До 1972 года работал в Гурьеве, заведовал лабораторией высокомолекулярных соединений. По семейным обстоятельствам пришлось уехать из Гурьева.

С 1972 году Владимир Павлович трудился в качестве инженера на Московском нефтеперерабатывающем заводе. Занимался технологией полипропилена. В то время был первый и единственный в СССР завод, производящий полипропилен. На заводе дослужился до должности начальника исследовательской лаборатории. Тесно взаимодействовал с учеными ИХФФ АН СССР, которые разрабатывали технологию производства полимера для МНПЗ. За время работы на заводе стал соавтором нескольких изобретений и рационализаторских предложений, по технологии полипропилена. Участвовал в создание технологии синтеза нового катализатора, который в те времена в 2-3 раза превосходил по активности японский катализатор. В результате завод отказался от закупок японского катализатора и работал на своем отечественном. После закрытия старого производства полипропилена, и пуска нового более мощного по итальянской технологии, продолжил работать на заводе в лаборатории по контролю производства. Для технологов выполнил серию расчетов основных процессов.

В настоящее время Владимир Павлович не работает, но продолжает контактировать с заводом. Недавно Российский Союз химиков вручил Владимиру Павловичу Диплом «За большой вклад в развитие химической промышленности России».

Имеет сына, который в настоящее время продолжает начатое дело отца.

10. Кандидатура Коновалова Владимира Павловича представляется к награждению Почётным знаком «Почётный житель внутригородского муниципального образования поселение Рязановское в городе Москве» депутатом Совета депутатов поселения Рязановское Находновой Мариной Викторовной.
2